830.565/80, 830.659/80, 831.101/80, 830.740/80, 831.173/80, 831.175/80, 830.655/80 e 

831.172/80) de titularidade do empreendedor e que ocorrem em áreas contíguas ou 

adjacentes, nos municípios de Miraí, Muriaé, São Sebastião da Vargem Alegre, Rosário da 

Limeira, Guiricema e Guidoval.  

A área total corresponde a 100.232,8 ha (cem mil e duzentos e trinta e dois hectares 

e oito ares) e foi delimitada através dos divisores de águas e/ou os leitos dos principais corpos 

d’água das microbacias. Esta definição é interessante do ponto de vista ecológico, visto que 

as microbacias representam unidades com relativa homogeneidade da biota.